*habent figuram, eo quod semper ad inferiora sint proclives, multum secum limi trahentes, qui in chaos inferorum, turbido pondere deponatur.*

« *Maledicta sit pars ejus in terra.* » Qui enim in terra sanctorum, quæ est viventium terra, non fuerit, maledictus erit : sive maledicta sit pars ejus in terra, id est, in massa generis humani.

« *Nec ambulet per viam vinearum.* » Id est, ita maledicta sit ejus conversatio in terra hac, ut plebes Dei sive animas sanctas, quæ sicut vineæ plenæ fructibus fructiferæ sunt, non imitetur : neque per ipsas ambulet. Has enim vineas doctores tamquam cultores, doctrinis velut lignibus colunt, ut vinum operum bonorum vindemient, quod in fide, id est, torculari Ecclesiæ pondere tribulationis expressum, flagrans per gratiam Christi, odore suavissimo cum virtute meritorum in apothecas domorum cælestium recondatur.

« *Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium.* » Quasi duas gehennas sanctus Job dicere mihi videtur, gnis et frigoris, per quas diabolus, hæreticus, et homo impius commutetur. Forte in ipsa gehenna talis sensuum cruciatus fiet illis, qui in ea torquebuntur, ut nunc quasi ignem ardentem sentiant, nunc nimium

*algoris incendium, et pœnalis commutatio, nunc frigus sentientibus, nunc calor sit, ut quasi de loco ad locum transitus æstiment. Et fortassis inde Dominus ait in Evangelio : « Mittite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium, ut hic stridor dentium de rigore frigoris oriatur. Ubi et similitudinem quamdam ex nostris corporibus possumus invenire : in quibus rufi abundantia, quod est calidissimum, in typicis motibus intolerabilis rigor præcedit ignem febrium ardentissimum secuturum, et dicuntur a medicis hæc duo quæ sibi contraria dignoscuntur, ex una fellis materia in homine præcreari.*

« *Et usque ad inferos peccatum illius.* » Peccatum impii et iniqui tam magnum est, et tam grave, ut eum deprimat ad infernum tamquam plumbum in aqua validissima.

« *Obliviscatur ejus misericordia.* » Id est, qui non solum misericors, sed et misericordia dicitur : quia misericors a misericordia, et ideo quasi prototypum nomen, majus est, quam deductio nuncupata. Quicumque ergo sanctorum potest dici misericors, verax, et justus ; nemo tamen eorum recte dicitur misericordia, et veritas, et justitia.

« Que les vers soient ses délices. » Job parle ici par antiphrase, et ses paroles signifient : que son corps meure en fourmillant de vers. Il est dit aussi dans l'Évangile : « Le ver qui les ronger ne meurt pas. » Telle sera la douceur réservée aux méchants et à ceux qui haïssent Dieu.

« Qu'on ne se souvienne point de lui, » c'est-à-dire qu'il n'obtienne point le pardon de la miséricorde, ce qui, d'après les enseignements de l'Écriture, doit se vérifier à l'égard du diable, des hérétiques et des impies.

« Mais qu'il soit brisé comme un arbre infructueux ; » selon ces paroles : Tout arbre qui ne porte point de bons fruits, sera coupé et jeté au feu. Ou bien par ce bois, il nous faut entendre le péché dont l'arbre a été la cause, c'est par cet arbre, en effet, que le diable a mis le comble au crime de sa rébellion contre Dieu, en précipitant l'homme dans la mort ; c'est pour cela qu'il a été condamné lui-même à une mort éternelle, et qu'on peut l'appeler un arbre inguérissable et infructueux, parce qu'il ne pourra jamais être guéri par le remède de la pénitence. Quant à l'arbre de vie, c'est-à-dire à la croix, ou quant à Jésus-Christ, il est dit : « Les jours de mon peuple seront semblables aux jours de l'arbre. »

« Car il a nourri la femme stérile, » c'est-à-dire il a nourri des âmes stériles et ne produisant aucun fruit de vertu.

« Et celle qui n'enfante point. » Il a nourri aussi, par les charmes qu'elles trouvaient à consentir à

« Dulcedo illius vermes. » Per antiphrasim dictum, quod est, scatens vermibus moriatur. Et in Evangelio : « Vermis eorum non morietur. » Talis igitur dulcedo erit iniqui, et odientibus Deum.

« Non sit in recordatione ; » id est, ad veniam misericordiæ non perveniat ; quod diabolo, et suis hæreticis et impiis futurum, de Scripturis sanctis ita didicimus.

« Sed conteratur quasi lignum infructuosum. » Secundum illud : « Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. » Vel lignum, peccatum intelligamus quod per lignum accidit ; per quod lignum diabolus addidit ad cumulum criminis, quod adversum Deum rebellis exstiterit, ut et hominem præcipitaret in mortem ; unde jam et in æternum interitum condemnatus est : propter quod ipse diabolus lignum insanabile, et infructuosum potest dici ; quia numquam erit pœnitentiæ medicatione sanandus. De ligno autem vitæ, id est cruce, vel de Christo dicitur : « Secundum dies ligni, erunt dies populi mei. »

« Pavit enim sterilem. » Id est, nutrit et fovit animas steriles, et infructuosas virtutibus.

ses desseins, ces âmes qui auraient pu enfanter des bonnes œuvres du sein de leur cœur, mais qui ne l'ont pas voulu, selon ces paroles de David : « Il n'a pas voulu s'instruire pour faire le bien. »

« Et il n'a point fait de bien à la veuve. Cette veuve, c'est-à-dire l'âme dépouillée des forces de la sainteté, et qui avait eu Dieu pour époux, il n'a point voulu la consoler par ses exhortations, afin qu'elle prit le moyen de revenir à son premier mari.

« Il a fait tomber les forts par sa puissance. » D'autres traduisent : « Il a renversé les faibles dans sa colère, » c'est-à-dire il a fait tomber et renverser les forts, les hommes de vertu.

« Et alors qu'il sera le plus ferme, il ne se tiendra pas assuré de sa vie. Dieu lui a donné du temps pour faire pénitence et il en abuse pour s'enorgueillir ; mais les yeux de Dieu sont sur ses voies. » Alors même qu'il vit dans la prospérité il ne peut croire, sous l'impression des remords de sa conscience, qu'il jouira toujours de cette félicité ; et cependant il est dans la nature de ces esprits opiniâtres et durs de croire que cette vie si coupable sera de longue durée.

« Ils s'élèvent pour un moment, et après cela ils ne subsistent plus, ils seront humiliés comme toutes choses, puis ils seront emportés. » Il dit : pour un moment, par allusion à la brièveté de la vie présente, pendant laquelle les impies sont élevés pour un temps. Ils seront emportés comme

« Et quæ non parit. » Eas quoque animas assensionis suæ delectationibus pavit, quæ cum possint de utero cordis bona parturire, noluerunt, sicut de hujusmodi ait David : « Noluit intelligere, ut bene ageret. »

« Et viduæ bene non fecit. » Viduam, animam sanctitatis viribus destitutam, quæ Deum virum habuerat, cum exhortatione noluit consolari, ut id ageret, quemadmodum posset reverti ad virum suum priorem.

« Detraxit fortes in fortitudine sua. » Alii dixerunt. « Et in ira evertit infirmos : » id est, fortes atque virtutum viros prostravit et detraxit.

« Et cum steterit, non credet vitæ suæ. Dedit ei Deus locum pœnitentiæ, et ille abutitur eo in superbia : oculi autem ejus sunt in viis illius. » Et cum in prosperis sit, nec sic quoque mordente conscientia putat, quod eadem felicitate perpetue potiatur, cum hujusmodi pertinacis, et duri animi sit, credens quod in illa vita sua tam perditâ stare possit.

« Elevati sunt ad modicum, et non subsistent, et humiliabuntur sicut omnia, et auferentur. » Ad modicum autem dicitur, pro brevitate vitæ præsentis, in

toutes choses, c'est-à-dire comme tout ce qui est du parti opposé à Dieu, ou bien lorsqu'à la fin du monde, toutes les choses du temps cesseront d'exister.

« Et ils seront brisés comme les sommités des épis. » De même que les sommités des épis, chose on ne peut plus fragile, se brisent avec une si grande facilité qu'ils sont réduits à rien, ainsi ceux dont je parle seront semblables devant Dieu à la poussière la plus fine, au léger duvet de la cendre, lorsqu'ils seront brisés sous le poids de l'humiliation et de la honte.

« Que si cela n'est ainsi, qui pourra me convaincre de mensonge, et accuser mes paroles devant Dieu? » Qui de vous pourra me prouver, que les choses ne soient pas comme je l'ai dit; et me convaincre de mensonge, vous qui affirmez que Dieu rend aux pécheurs dans cette vie ce qu'ils méritent; ce que vous ne faites du reste que pour m'insulter et par esprit de contention.

#### CHAPITRE XXV

« Baldad de Suh, parla ensuite et dit: La puissance et la terreur sont en celui qui fait régner la paix au plus haut des cieus. Peut-on compter le nombre de ses soldats? » Baldad convaincu par le saint homme Job que le jugement de Dieu s'exercera plus tard, prend un autre sujet et dit que la puissance et la terreur sont en Dieu, c'est-à-dire qu'il n'exerce pas actuellement son juge-

qua pro tempore exaltantur iniqui. Auferentur sicut omnia, id est, sicut illa quæcumque sunt partis adversæ, sive cum in fine sæculi ablata fuerint omnia temporalia.

« Et sicut summitates spicarum conterentur » Quemadmodum enim summitates spicarum, res utique nimium fragiles, tanta facilitate comminuantur, ut ad nihilum deducantur: ita et hi de quibus locutus sum ut pulvis tenuissimus, sive ut favillæ lanugo erunt ante faciem Dei, cum fuerint contumelia confusionis attriti.

« Quod si non est ita: quis me potest arguere esse mentitum, et ponere ante Deum verba mea? » Quis enim ex vobis arguere me poterit, quia non ita sit futurum ut dixi: meque falsitatis convincere, qui asseritis quod omnia in hoc tempore reddat Deus peccatoribus quæ merentur, quod in meam potius suggillationem de studio contumeliosis ingeritis.

#### CAPUT XXV.

« Respondens autem Baldad Suites, dixit: Potestas et terror apud eum est, qui facit concordiam in sublimibus suis. Numquid est numerus militum ejus? » Conventus Baldad a beato Job dicente, in futuro ma-

ment, mais qu'il le garde en lui-même, et le réserve pour l'avenir. Cependant il fait régner la concorde et la paix dans les sphères élevées, c'est-à-dire parmi ses anges ou ses saints, en veillant sur eux, de peur qu'en tombant dans quelque péché, ils n'encourent par cette offense l'inimitié du Dieu du ciel.

« Et sur qui sa lumière ne se lève-t-elle point? » car il éclaire tout homme venant en ce monde,

« Est-ce que l'homme peut être justifié, si on le compare à Dieu, et celui qui est né d'une femme paraîtra-t-il pur? » Il est évident, que ne sachant que répondre, les amis de Job répètent fréquemment ce qu'ils ont déjà dit.

« Voilà que la lune ne brille point et que les étoiles ne sont pas pures en sa présence. » Sous le nom de la lune ou des étoiles, nous pouvons entendre les anges et les puissances célestes qui, en comparaison de la divine majesté, peuvent paraître impurs et couverts de ténèbres, parce qu'étant, par leur nature, des êtres créés, fussent-ils exempts de péché, ils sont cependant capables de péché, comme on le vit dans les autres anges de même nature qui furent entraînés dans le péché. Mais après cette chute, nous devons croire qu'ils ont consacré tout leur libre arbitre à l'amour de Dieu seul, et ils sont devenus immuables et persévérants dans la vérité, tandis que l'ange dont nous venons de parler, ainsi que les siens, n'a pas voulu rester dans la vérité. Par conséquent la volonté des bons anges est deve-